
No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 1

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

INSTITUTO DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DE PANAMÁ 
(IMHPA) - INGENIERO OVIGILDO HERRERA MARCUCCI 

RESOLUCIÓN DE LA JUNTA DIRECTIVA 
No. OQ 3 de .3 de ~- de 2024 

QUE APRUEBA EL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES 

La Junta Directiva del Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá (IMHPA) -
Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley 209 de 22 de abril de 2021 , se crea el Instituto de Meteorología e 
Hidrología de Panamá (IMHPA) - Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci, entidad autónoma del 
Estado, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía en su régimen de funcionamiento 
interno; 

Que el artículo 2 de la citada Ley, dispone que el Instituto de Meteorología e Hidrología de 
Panamá (IMHPA) - Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci, se regirá por su Ley, su 
reglamentación y el reglamento interno de la Junta Directiva; 

Que el artículo 1 O de la Ley 209 de 22 de abril de 2021, establece que el IMHP A desarrollará sus 
funciones por medio de las unidades administrativas y departamentos que establezca la 
reglamentación de esta Ley; 

Que el Decreto Ejecutivo No.2 de 7 de marzo de 2022, que Reglamenta la Ley 209 de 22 de abril 
de 2021, que crea el Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá Ingeniero Ovigildo 
Herrera Marcucci; en su artículo 4, establece que, para cumplir con las funciones indicadas en la 
Ley, el IMHPA contará con una estructura administrativa adecuada en términos técnicos y 
administrativos cuyas funciones específicas y atribuciones serán establecidas mediante 
resolución; 

Que el artículo 25 del citado Decreto Ejecutivo, establece que el Director General del IMHP A, 
someterá a consideración de la Junta Directiva los proyectos de Resolución para la adecuación, 
operación y funcionamiento del Instituto; 

Que se hace necesario contar con un Manual de Organización de Funciones, el cual contempla la 
estructura administrativa y sus competencias, a fin de garantizar el óptimo funcionamiento del 
Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci, 

Que en cumplimiento a las disposiciones del Reglamento Interno de la Junta Directiva del 
Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá, adoptada mediante Resolución de la Junta 
Directiva No.001 de 8 de marzo de 2022; celebra Reunión Extraordinaria de la Junta Directiva 
el día 3 de abril de 2024, deliberando sobre la necesidad de contar con una estructura 

Secretaria Ejecutiva 
Junta Directiva 

~~~~' 

}J\0 



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 2

administrativa, contemplada en un Manual de Organización y Funciones, a fin de garantizar el 
óptimo funcionamiento del Instituto; 

Que por todo lo anterior, la Junta Directiva del Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá 
(IMHPA)- Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci; 

RESUELVE: 

Artículo 1: APROBAR, el MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES del Instituto 
de Meteorología e Hidrología de Panamá Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci. 

Artículo 2: AUTORIZAR al Director General del Instituto de Meteorología e Hidrología de 
Panamá (IMHPA), a realizar todos los trámites necesarios ante las diferentes instancias para 
garantizar el fiel cumplimiento de esta Resolución. 

Artículo 3: La presente Resolución entrará a regir a partir de su publicación en Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 209 de 22 de abril de 2021; Decreto Ejecutivo No.2 de 
7 de marzo de 2022; Resolución de la Junta Directiva No.001 de 8 de marzo de 2022, y demás 
normas concordantes y complementarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en la ciudad de Panamá, a los kvv 
2024. 

cLJJ_ 
Z GRACIELA DWcALZAÓILLA 

Directora General del IMHP A 
Secretaria Ejecutiva de la 
Junta Directiva del IMHPA 

Secreta ria Ejecutiva 
Junta Directiva 

~~.~011L 
FIEL COPÍA DE su llRIGÍÑAL-

( ~ ) días del mes de cJkJ. de 



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 3



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 4



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 5



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 6



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 7



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 8



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 9



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 10



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 11



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 12



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 13



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 14



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 15



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 16



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 17



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 18



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 19



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 20



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 21



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 22



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 23



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 24



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 25



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 26



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 27



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 28



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 29



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 30



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 31



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 32



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 33



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 34



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 35



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 36



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 37



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 38



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 39



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 40



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 41



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 42



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 43



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 44



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 45



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 46



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 47



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 48



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 49



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 50



No. 30008-B Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de abril de 2024 51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

